· 苏教研[2010]44号
关于二O一O年学校体育论文
申报和评选的通知

各市教研室（教研中心、教科院）：
2010年学校体育论文申报和评选活动将按照江苏省教育厅办公室“关于做好第十一届全国中学生运动会科学论文报告会暨第六届中国学校体育科学大会论文征集工作的通知”精神安排进行。现将有关事宜通知如下：
一、主    题：
增强体质、全面发展。
二、征文内容和原则：
2010年的征文以“第十一届全国中学生运动会科学论文报告会暨第六届中国学校体育科学大会征文指南”（附后）的内容范畴为主，并注重掌握以下原则：
1．重点突出。选题以研究贯彻落实中央7号文件、建立推进阳光体育运动长效机制、保证学生每天一小时体育锻炼、深化基础教育阶段体育课程改革、提高中小学体育教学质量等方面的内容为重点。
2．方法科学。论文采用的研究方法符合课题的性质，能满足课题研究的需要；研究设计科学，方法运用合理；注意探索运用新的研究方法，努力提高论文的学术水平。
3．成果创新。论文的研究成果要有开创性，能客观地把握学校体育的现实状况和事实，科学地揭示其规律和问题，分析原因，提出有效的对策。理论性的研究论文能提出新的理论观点，或能丰富、发展已有的理论，有利于促进学校体育学科的发展；应用性的研究论文能反映当前学校体育改革实践，研究成果有利于解决学校体育实践中的热点、难点问题，对决策具有参考价值。
4．论文规范。征集的论文概念清晰、论点明确、论证充分、逻辑严谨、结构完整、资料真实、引证和图表规范。
三、参评论文要求：
1、按要求填写论文参评申报表。
2、论文统一用A4纸，标题用3号黑体字，内容用中文5号宋体字，左右边距为1英寸（2.54CM），单面打印一式三份。
3、为便于论文的密封评审，论文的正文请勿出现作者及所在单位字样。
4、省教研室委托省学会体育专业委员会负责申报和评审工作。每篇上报论文评审费50元，请在邮寄论文时将评审费通过邮局汇出。
四、报送时间、地址：
报送截止日期为2010年11月31日（以邮戳为准）；报送地址：南京市草场门大街133号，南京东方书店内省学会体育专业委员会。邮编210036    联系人：李博生    联系电话：025-86481086
五、评选程序：
1、由体育专业委员会组织有关专家初评；
2、报送省教研室，由省教研室组织知名专家复评，对获奖的论文由省教研室发给作者获奖证书。其中一、二等奖中的优秀论文将推荐给省教研室，参加第十一届中运会科报会暨第六届中国学校体育科学大会的论文选拔和作者培训。
江苏省中小学教学研究室
二O一O年六月二十五日
（二O一O年）江苏省中小学教学研究室优秀体育论文参评申报表  编号：
	送评市、县（区）

	论文分类
	所属
类别

	选题
范围

	论文题目

	作者姓名

	单位名称

	合 作 者

	联系电话

	邮编

	论文的关键词、主要论点概论以及有无发表

	省学会体育专业委员会初审意见及其评语
	         初评等级：                           评委签字：

	省教研室组织专家复审意见及等级评定
	        复审等级：                            评委签字：

· 附件：
第十一届全国中学生运动会科学论文报告会
暨第六届中国学校体育科学大会征文指南
一、学校体育理论
1．新中国学校体育发展的基本经验和中国特色的学校体育理论体系；
2．新的历史时期学校体育的理论创新与发展；
3．大、中、小学体育课程衔接的理论建构；
4．不同地域学校体育的均衡发展；
5．国外学校体育发展的先进经验。
二、阳光体育运动
1．阳光体育运动的现状调查与发展对策；
2．阳光体育运动的长效机制；
3．阳光体育运动的区域性推进策略；
4．“阳光体育证章”制度与激励政策的构建；
5．大课间体育活动资源开发与课外体育活动的拓展；
6．“体育、艺术2+1”项目的推进策略；
7．体育特色学校的创建；
8．阳光体育冬季长跑活动的组织与实施效果。
三、学生体质健康
1．学生体质健康发展趋势及新影响因素分析；
2．不同群体学生体质健康状况的比较；
3．《国家学生体质健康标准》的实施现状与发展对策；
4．学生体质健康相关行为与体育干预；
5．发展学生体能素质的科学方法与手段。
四、学校体育管理与保障机制
1．学校体育政策法规的贯彻实施与改革完善；
2．学校体育卫生工作的质量监督与评价机制；
3．学校体育场地器材配置与管理机制；
4．升学、毕业体育考试制度的实施与改革；
5．学校体育活动安全环境的整体设计及运动伤害的保险制度。
五、体育课程与教学改革
1．体育课程改革的推进与创新；
2．体育教学质量与学生体育学业成绩的评价标准；
3．体育教学内容的选择与优化；
4．体育教学的本质、规律与特点；
5．新兴体育项目的教学实践与教材建设。
六、学生心理健康与社会适应
1．学校体育培养学生团队精神和合作能力；
2．学校体育培养学生良好思想品德和行为习惯；
3．学校体育培养学生意志、促进心理健康与完善人格。
七、体育教师队伍
1．体育教师培养、培训理论与方法的创新；
2．体育教师教学技能的提高与业绩考核；
3．体育教师的师德修养；
4．体育教师工作量与教学质量的关系；
5．体育教研制度与管理办法；
6．体育名师的培养与成长规律。
八、课余训练与运动竞赛
1．课余体育训练的现状与发展趋势；
2．学校群众性体育竞赛（体育节）的组织与案例；
3．教体结合培养优秀体育后备人才的途径与方法；
4．体育训练与竞赛对学生身心发展的影响；
5．青少年校园足球的实践与发展。
九、学校卫生与健康教育
1．学校健康教育政策实施现状调查与发展对策；
2．学校卫生工作的保障机制；
3．健康教育课程体系的构建；
4．中小学卫生人员队伍建设及生涯发展；
5．营养对学生学业成就的影响；
6．学校突发公共卫生事件的应急响应体系建设。
十、其他
1．残疾、贫困儿童体质健康状况与体育教育；
2．农村留守儿童、城市随迁子女体育教育现状。
说明：以上征文指南是研究领域，不是论文的具体题目，广大学校体育工作者可以从不同层面、不同角度确定具体的论文题目。